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KORYČANSKÝ  zpravodaj

Vážení spoluobčané z Koryčan, Jestřabic, 
Lískovce a Blišic,

tři měsíce utekly jako voda a  máme zde nový 
Zpravodaj. Teploty rostou a  jaro konečně dává 
zimě na vědomí,  že nyní je řada na něm.
Zcela jistě jste si všimli, že objekt bývalého kina 
je pryč. Museli jsme čekat na odpojení elektrické-
ho vedení firmou EG.D, takže se demoliční práce 
trochu zpozdily. Nicméně nyní je prostor připra-
ven na jeho další využití a tím je výstavba areálu 
volnočasových aktivit. Toto místo bude sloužit 
všem občanům napříč věkovými kategoriemi. Ale 
také konečně vznikne tolik potřebný venkovní 
sportovní areál pro základní školu. Bude to moc 
pěkné.

Započali jsme rekonstrukci školní kuchyně. Po-
měrně komplikovaný projekt se až na  detaily 
podařilo spustit bez problémů. Všem, kteří se po-
díleli na  výběru alternativního řešení, stěhování 
a udržují stravování v chodu v náhradních prosto-
rách, patří velký dík a respekt. 

Přístavba hasičské zbrojnice v Koryčanech je také 
již v  procesu. Výsledkem bude zvýšení užitného 
prostoru nejen pro sušení hadic, ale také po-
třebné změny ve vnitřním uspořádání zbrojnice. 
Osobně se těším na novou šatnu, kde už nebude-
me jako sardinky, když se převlékáme na výjezd.
V  přípravě je komunikace do  Blišic. Je to kombi-
novaný projekt - uložení kanalizace, výstavba 
chodníků, následně nová silnice. Ztížený průjezd 
musíme ještě nějakou dobu vydržet a  projíždět 
stavbou s  perspektivou, že jednou budeme jez-
dit po novém. Přál bych si, aby se to samé mohlo 
psát i  o  silnici v  Petrželce, na  Zdravé Vodě nebo 
v Lískovci.

Někteří jste zaznamenali, že jsme iniciovali do-
tazníkové šetření, které má posloužit nově zpra-
covávanému Plánu rozvoje sportu města Koryča-
ny. Předchozí plán již pomalu pozbývá platnost 
a je nutné vytvořit nový. Ten má ambici zhodnotit 
uplynulé období a stanovit jasnou vizi a konkrét-
ní kroky k  udržování stávající a  možné výstavbě 
nové sportovní infrastruktury. Chceme nastavit 
parametry podpory sportovních organizací tak, 
které organizují sportovní aktivity pro dospělé, 
naše děti a mládež. Chceme, aby město také vy-
tvářelo maximální možné podmínky pro neorga-
nizované sportovce.

Ve  městě působí celkem čtyři sportovní organi-
zace, které sdružují přes 130 dětí a 40 dospělých. 
Prim hraje samozřejmě fotbal, ale v  závěsu je 
florbal, volejbal a  požární sport. Chtěl bych vy-
zdvihnout všechny, kteří věnují svůj osobní čas 
pro rozvoj sportu v našem městě. Sokolské heslo 
„ve zdravém těle, zdravý duch“ dnes, více než kdy 
jindy, nabývá na významu. Osobně se také podí-
lím na výchově budoucích florbalistů a volejbalis-
tů (samozřejmě také florbalistek a volejbalistek) 
a vnímám, že by toho klidně v našem městě moh-
lo být více. Dotazník ukázal na absenci basketba-
lu, který zde v minulosti měl své místo. Já bych šel 
dále. Cyklocross, nohejbal, badminton, stolní te-
nis a klidně i sebeobrana. Tímto oslovuji všechny, 
kteří by se odhodlali a chtěli svým dílem rozšířit 
portfolio sportu v našem městě, ať se mně ozvou. 
Budu schopen poradit a pomoci vytvořit podmín-
ky k založení nového sportovního kroužku.

Covid tak nějak zmizel a již je na pokraji vnímání. 
To nám umožnilo návrat ke kulturním akcím, kte-
ré nabízí vystoupení z každodenního stereotypu, 
ale také rozvíjí naši osobnost. Kulturní komise 
našeho města dělá spoustu akcí, které přitahu-
jí desítky až stovky návštěvníků. Hasiči v  celém 
okrsku, divadelní ochotníci a  spousta dalších se 
věnují tomu, abychom se bavili a užívali si primár-
ně víkendy s rodinami a přáteli. Městská knihov-
na organizuje zajímavá setkání a  přednášky pro 
všechny věkové kategorie. Máme zde farnost, 
která je aktivní a  přínosná. Máme Koryčanský 
Kalíšek. Okolí našeho města vybízí k turistickým 
a  cyklistickým aktivitám. Můžeme si zachytat 
ryby na přehradě v Jestřabicích nebo na rybníku 
Prokop zde v Koryčanech. Máme krásné koupali-
ště se zázemím na plážový volejbal a fotbal. Jsme 
obklopeni nádhernou přírodou.

To jsou Koryčany, Jestřabice, Lískovec a  Blišice. 
Máme být na  co hrdí. Mohlo by toho být více, 
pravda, ale není to vůbec špatné. A  pokud nám 
tady něco chybí? Nějaký kroužek? Aktivita? Ob-
jekt? Služba? Tak si pojďme sednout, proberme 
to a třeba to zrealizujeme. Je to o komunikaci. Je 
to o vůli. Je to o konstruktivně kritickém přemýš-
lení. Rozpočet města není nafukovací, ale dává 
jisté možnosti, jak věci řešit, třeba i díky dotacím. 
Přeji Vám krásné jaro, hezké Velikonoce a zajíma-
vé čtení nově vydaného Zpravodaje.

Pavel Konvalinka
místostarosta

Úvodní slovo
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Informace z radnice
Informační centrum Koryčany

Klidná zimní sezóna je pomalu za  námi a  my 
se připravujeme na  léto. Čím začít? Rozšířením 
poskytovaných služeb. Tentokrát jsme se za-
měřili nejen na maminky s malými dětmi a WC 
v  přízemí jsme vybavili přebalovacím pultem. 
Do  venkovních prostor ve  dvorním traktu byly 
zakoupeny kovové stoly a  židle včetně textilních 
podsedáků, vzdělávací místnost byla vybavena 
také interaktivní tabulí.

Zdražení poplatku za obecní systém 
odpadového hospodářství

Vážení spoluobčané,

Zastupitelstvo města Koryčany rozhodlo o navý-
šení místního poplatku za  obecní systém odpa-
dového hospodářství (lidově „poplatek za popel-
nice“) o  120 korun na  rok, tj. 720 Kč ročně. Ano, 
ano, říkáte si…  720 Kč za rok, když to rozpočítáme, 
je to 60 Kč za měsíc, to jsou dva svozy. Každý svoz 
odpadů na  skládku vyjde tedy na  30 Kč. A  co je 
30 Kč za svoz odpadu na skládku ve Zdounkách-
Nětčicích? Máte pravdu, téměř nic. Některá měs-
ta a obce už i v předchozích letech využily maxi-
mální možnou sazbu danou zákonem 1200 Kč 
za  rok. Ale to naši zastupitelé odmítli. To obča-
nům nemůžeme udělat, i když už jsou obecní vý-
daje na svoz vysoké, nemůžeme v dnešní nelehké 
době přetěžovat naše spoluobčany, kamarády, 
známé, rodinu.

Současně jako řádní hospodáři, kteří se starají 
o  město s  něhou, péčí a  obětavostí, je potřeba 
pomoci městu a  jeho rozpočtu alespoň trochu. 
Ale navýšení o 100%, to je nepřijatelné. 

Poplatek se měnil naposledy před 10 lety v  roce 
2013 (450 Kč na 600 Kč).

Náklady spojené s  obecním systémem odpado-
vého hospodářství (skládkovné, náklady Technic-
kých služeb za svoz odpadů) za rok 2021 jsou na 1 
občana/ chalupu (poplatníka) 1 156,37 Kč.

Poplatek v  některých obcích a  městech v roce 
2023: 

600,- Morkovice, Nesovice, Vřesovice, Věžky,  
Mouchnice
696,- Holešov
650,- Střílky
700,- Cetechovice, Roštín, Bučovice
720,- Korycany (městská část Neratovic)
750,- Kutná Hora
800,- Hulín, Frenštát pod Radhoštěm
804,- Olomouc
840,- Šumperk
900,- Zlín
950,- Včelná
1200,- Hořany, Višňová, Kunice, Mukařov

Současně bychom vám chtěli poděkovat za to, že 
třídíte odpad, že drtivá většina z  vás nenechává 
u kontejnerů na tříděný odpad krabice a ostatní 
odpad volně pohozený, že uklízíte po svých pejs- 
cích. Jistě jsou tady výjimky, na  které se často 
upozorňuje. Ale ty teď nechme stranou. Díky pa-
tří i Technickým službám, p.o. za to, že svou práci 
odvádí, jak nejlépe umí.

Jarmila Jůzlová
referent životního prostředí

Seminář pro seniory

V KNIHOVNĚ JSME ŠKOLILI SENIORY.

Je vám 65 a  více let? Zdarma vás naučíme, jak správně ovládat tablet,     
chytrý telefon a jak se bezpečně pohybovat na internetu!
Městská knihovna Koryčany ve  spolupráci s  neziskovým spolkem Moudrá Sovička nabídla ZDARMA 
vzdělávací seminář Jak na  chytrý telefon a  tablet. Seminář je určen seniorům 65 +, kteří mají zájem 
naučit se správně ovládat základní nastavení a služby na chytrém telefonu nebo tabletu a také jak se 
bezpečně pohybovat na internetu.

Neziskový spolek Moudrá Sovička má dlouholeté zkušenosti se vzděláváním seniorů. Díky dotačnímu 
programu NADACE VODAFONE a Projektu Digitální odysea jsou naše aktivity ZDARMA. Seminář byl 
pro 10 - 15 zájemců, v rozsahu 4 hodin s přestávkami a s prostorem na dotazy. Pro účast na semináři bylo 
nutné si přinést vlastní zařízení. Ve středu 15. 3. 2023 od 14.00 do 18.00 hod. patřila knihovna zvídavým 
seniorům, kteří se zdokonalovali při práci s telefonem a tabletem.

Ilona Vybíralová
knihovnice

Nabídka prezentace

Tímto si Vám dovolujeme nabídnout možnost 
prezentace Vaší společnosti formou inzerce 
na  www stránkách města Koryčany. Budete-li 
mít o  tuto prezentaci zájem, ozvěte se, prosím, 
se svým požadavkem v  termínu do  30. 4. 2023 
na e-mail: kultura@korycany.cz. 

Ludmila Prokešová
vedoucí Odboru kultury
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KORYČANSKÝ  zpravodaj

 

 

 

Město Koryčany 
ZA ROK 2022 BYLO ZPRACOVÁNO 7 494 kg ELEKTROZAŘÍZENÍ A TÍM USPOŘENO: 

93,52 MWh 4,74 t 450,45 m3 

333,42 kg 8 845,67 l 6,14 t 
 

* Úspora takového množství ropy  
se rovná spotřebě stejného množství 
potřebného k ujetí 130 032 km  
v běžném osobním automobile 
 
** Úspora takového množství vody  
se rovná stejnému množství, které  
je spotřebováno při 6 047 cyklech 
sprchování 

 

Ochrana životního prostředí je  
pro naši společnost prioritou

Příspěvkové organizace

Spolky
Kouzlo příběhů MAS Hříběcí  
a Ochotnický spolek Koryčany

Elektrospotřebiče jsou součástí našeho každodenního života a jen těžko si jej bez nich dokážeme před-
stavit. Elektroodpad je tak v současné době jedním z nejrychleji rostoucích druhů odpadu. Pro zajiště-
ní sběru a recyklace již vysloužilých elektrozařízení si Město Koryčany vybrala ke spolupráci kolektivní 
systém ASEKOL. Elektroodpad obsahuje řadu zdraví škodlivých materiálů a díky zajištění správné recy-
klace vysloužilých elektrozařízení přispíváme k ochraně životního prostředí. Recyklace navíc umožňu-
je opětovné materiálové využití a patří mezi základní principy cirkulární ekonomiky. Míra opětovného 
materiálového využití je velmi vysoká a dle jednotlivých typů výrobků dosahuje až 95 %.

Jakým rozsahem naše město prostřednictvím Technických služeb města Koryčany, příspěvková orga-
nizace přispělo k  lepšímu životnímu prostředí, se dozvídáme z environmentálního vyúčtování* zpra-
covaného společností ASEKOL. Díky zodpovědné recyklaci vznikají úspory spotřeby elektrické energie, 
primárních surovin, vody, okyselování prostředí a produkci skleníkových plynů.

Certifikát environmentálního vyúčtování vyčísluje přínos našeho města k ochraně přírody v roce 2022. 
Vyplývá z něj, že díky množství námi odevzdaných elektrozařízení jsme uspořili 93,52 MWh elektřiny, 
8 845,67 litrů ropy, 450,45 m3 vody a 4,74  tun primárních surovin. Navíc jsme snížili emise skleníkových 
plynů CO2 ekv. o 6,14 tun, a produkci SO2 ekv. (který zapříčiňuje okyselování prostředí) o 333,42 kg.

Každý kus vytříděného elektra se počítá, což dokazuje příklad 100 vytříděných notebooků, které uspoří 
10 MWh elektřiny. Takové množství odpovídá 3leté spotřebě elektřiny rodiny žijící ve standardním bytu. 
Za 100 kg vytříděných elektrospotřebičů se ušetří takové množství ropy, které by stačilo na výrobu ben-
zínu pro cestu z Prahy do Paříže. Děkujeme všem, kteří pečlivě třídí odpad a přispívají tak k ochraně 
životního prostředí.

Mgr. Jan Vrba
jednatel ASEKOL
Pavel Vaněk, Dis.

ředitel TS města Koryčany

*Environmentální vyúčtování je vypočítáváno pomocí 
studie životního cyklu výrobku (tzv. LCA – Life Cycle 
Assessment), která vypovídá o dopadech výroby a recy-
klace jednotlivých elektrozařízení na životní prostředí. 
Studie zohledňuje všech 6 skupin elektrospotřebičů, je-
jichž zpětný odběr kolektivní systém ASEKOL zajišťuje.

Téměř v každém koutě Hříběcích hor se udál nějaký tajemný, dobrodružný i romantický příběh. Aby se 
na ně nezapomnělo, připravili jsme pro veřejnost projekt Kouzlo příběhů. Zaměřujeme se v něm na po-
zoruhodné osudy místních i zajímavé detaily míst, která máme za humny. Spolu s pamětníky, kronikáři, 
dějepisci a  nadšenci do  historie příběhy sepíšeme a  uchováme pro budoucí generace. Představením 
našeho území z  jiné, neotřelé perspektivy chceme zvýšit zájem o  objevování zapomenutých zákoutí 
a inspirovat k výletům za poznáním.

Vedle knižní podoby byly příběhy nahrány ve zvukové stopě a v podobě QR kódů rozmístěny v území. 
Jednotlivé příběhy tak budete moci prožít přímo tam, kde se kdysi odehrály.
Záznamy z nich najdete na našem kanálu Youtube.

Ochotnický spolek Koryčany dostal příležitost se na tomto krásném a zajímavém projektu podílet.
Tři členové našeho souboru Zdena Jelínková, Tomáš Papež a  Ilona Vybíralová a  manželé Mertovi 
z Ochotnického souboru ze Střílek namluvili pověsti a příběhy z našeho kraje.

Pro nás to byla nová zkušenost v nahrávacím studiu a krásná příležitost podílet se na projektu, který má 
přímou vazbu na místo a prostředí kde žijeme.

Ilona Vybíralová
vedoucí souboru
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Koryčanští ochotníci zahájili svoji sezónu ve Chvalnově

Zásahy JSDH Koryčany za 2. pololetí 2022

Více jak půlroční dřina na zkouškách se vyplatila 
a slzy smíchu „premiérových“  diváků ve Chvalno-
vě nám byly sladkou odměnou!

Ano, píšu dřina, protože dosáhnout toho, aby se 
divák dobře bavil a děj zdárně plynul, je pro nás 
ochotníky dřina. A  velká! Každý z  nás má své 
zaměstnání, rodinu,  soukromý život a  mnoho 
dalšího, a to vše musí občas ustoupit náročnému 
koníčku, kterým ochotnické divadlo bezesporu je. 
Dělat divadlo zkrátka a dobře musí bavit, hodně 
bavit, aby se člověk dokázal v  jeho prospěch zří-
ci spousty volného času, jiných lákavých aktivit, 
schůzek a návštěv, někdy dokonce víkendu, pro-
tože jinak to prostě nejde. Hodiny, týdny a měsíce, 
které věnujeme nazkoušení a následně prezenta-
ci hry, představuje velkou časovou zátěž. Proto si 
vážím všech našich členů, kteří se společnému 
zájmu věnují naplno a  těší se, že budeme ko-
lem sebe rozdávat radost, vyvolávat smích, pos- 
kytovat odreagování, zvlášť v  současné nelehké 
době.

Jsem moc ráda, že se nám daří! Letos jsme byli 
dokonce zařazeni do  krajské postupové přehlíd-
ky Mrštíkovo divadelní jaro v  Boleradicích, kde 

budeme v pátek 21. dubna 2023 v 16.00 vystupo-
vat. Dále jsme na den 17. října  vybráni na Diva-
delní festival v Bučovicích, a do třetice pojedeme 
na  soutěžní přehlídku ochotníků do  Kroměříže. 
Vím, není důležité, zda vyhrajeme či postoupíme, 
mnohem důležitější je, že se zúčastníme, zahra-
jeme si, potěšíme a pobavíme diváky.
Přijďte také zhlédnout tuto úžasně vtipnou kon-
verzační komedii, kterou jsme pro vás na letošní 
rok připravili, těšíme se na vás!

1 + 1 = 3
Základní osou bláznivé komedie britského au-
tora Raye Cooneyho je netradiční manželský 
trojúhelník, který se všelijak krkolomně vzpírá 
svému prozrazení, aby na  závěr, když je koneč-
ně přiznán, bylo už pozdě. Na ústřední motiv se 
jaksi samozřejmě nabaluje také téma homo, bi, 
trans a  kdoví jaké další sexuality. Prostě Cooney 
v nejlepší formě! Naprosto obyčejný taxikář John, 
kterého dobrá vůle pomoci a  nešťastná nehoda 
vykolejí z  křehce udržované rovnováhy skrýva-
ného dvojženství, se za  pomoci bohémského 
souseda Stanleyho zamotává do nekončící šňůry 
bizarních situací, kterým ve finále nerozumějí ani 
sami strůjci, natož dva policejní seržanti či Johno-

vy manželky Barbara a  Mary. A  nesmíme zapo-
menout na postavu Bobbyho, který bydlí nahoře 
a nechápe už vůbec nic. Děj celé hry se odehrává 
v jednom obývacím pokoji, který je u obou Johno-
vých manželek stejný a  který diváka chvílemi 
zavede k Mary, chvílemi k Barbaře, a v němž děj 
místy probíhá paralelně, aniž by o  sobě, logicky 
vzato, obyvatelé jednoho či druhého bytu věděli.

4. 3. 2023 KŘENOVICE  19.00
18. 3. 2023 KORYČANY  18.00
19. 3. 2023 KORYČANY  16.00
26. 3. 2023 NEMOTICE   16.00

31. 3. 2023 BUCHLOVICE  20.00

Za Ochotnický spolek Koryčany
Ilona Vybíralová a Zdena Jelínková

Jednotka sboru dobrovolných hasičů Koryčany 
celkově v  roce 2022 zasahovala u  58 mimořád-
ných událostí. Z tohoto počtu bylo 16 technických 
pomocí, 21 dopravních nehod, 14 požárů, 3 plané 
poplachy, 1 x záchrana osob a zvířat, 1 únik nebez-
pečných látek a 2 x se jednalo o tzv. zprávu o čin-
nosti. Zpráva o činnosti může být například úklid 
pozemní komunikace po velkých deštích, či vich-
řici na pokyn zřizovatele, tedy města Koryčany. 

V  období od  1. července 2022 vyjela jednotka 
k těmto událostem:
26.07.2022 – Dopravní nehoda, Jestřabice
26.07.2022 – Požár, dopravní prostředky, Staré Hutě
02.08.2022 – Dopravní nehoda, Střílky
10.08.2022 – Dopravní nehoda, Koryčany
17.08.2022 – Únik nebezpečných látek, Jestřabice
25.08.2022 – Dopravní nehoda, Nesovice
13.09.2022 – Požár, rodinný dům, Kunkovice
V  Kunkovicích krátce před jednou hodinou od-
polední hořela střecha rodinného domu. Požár 
likvidovalo osm profesionálních a  dobrovolných 
jednotek, hasiči vyhlásili druhý ze čtyř stupňů po-
žárního poplachu. Požár střechu domu zcela zni-
čil. Zásah hasičů v Kunkovicích trval do pozdních 
nočních hodin. 
15.09.2022 – Technická pomoc, čerpání vody, Koryčany
18.09.2022 – Požár, zahradní domek, Koryčany
21.09.2022 – Dopravní nehoda, Kunkovice
26.09.2022 – Dopravní nehoda, Koryčany
04.10.2022 – Technická pomoc, odstranění stro-
mu, Koryčany

11.10.2022 – Požár, rodinný dům, Střílky
V úterý 11.10.2022 krátce před sedmou večer vy-
jely čtyři jednotky hasičů k nahlášenému požáru 
v rodinném domě v obci Střílky. Jednalo se o za-
hoření uskladněného dřeva v  prostoru kotelny 
v  rodinném domě. Požár byl uhašen za  pomocí 
dvou proudů a uskladněné dřevo bylo vyneseno 
mimo dům. Celý zásah probíhal v dýchací techni-
ce. Na místě zasahovali jednotky HZS Zlínského 
kraje ze stanice Morkovice-Slížany, HZS Jihomo-
ravského kraje ze stanice Bučovice, JSDH Koryča-
ny a JSDH Střílky.
27.10.2022 – Dopravní nehoda, Střílky
28.10.2022 – Technická pomoc, likvidace hmyzu, 
Koryčany

11.11.2022 – Dopravní nehoda, Jestřabice
11.11.2022 – Požár, lesní porost, Snovídky
15.11.2022 – Záchrana osob, úraz, Haluzice
16.11.2022 – Dopravní nehoda, Brankovice
26.11.2022 – Dopravní nehoda, Jestřabice
02.12.2022 – Dopravní nehoda, Jestřabice
12.12.2022 – Dopravní nehoda, Koryčany
24.12.2022 – Dopravní nehoda, Střílky

Závěrem připojuji poděkování všem členům 
jednotky za  jejich náročnou dobrovolnou práci. 
Vážíme si všeho, co při pomoci druhým děláte, 
na úkor svého volného času.

Za JSDH Koryčany 
Ivana Tiefenbacherová
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Sport
Novinky v FC Koryčany

Naše nové logo

Canisterapie v MŠ

Školství

V  našem fotbalovém klubu dochází ke  změnám ve  vedení, kdy po  mnohaletém působení končí  
u kormidla předseda Jiří Vybíral a místopředseda Michal Huška. Oběma patří velké poděkování za od-
vedenou práci pro náš oddíl. Na  lednové schůzi byl členskou základnou zvolen nový předseda Karel 
Věžník a  místopředsedové Drahoslav Rotter a  Petr Prokeš. Dalšími členy výboru se stali Jiří Vybíral,  
Hynek Ondrušík, Marek Berka a Zdeněk Kneifl.

Fanoušky FC Koryčany zveme nejen k návštěvě webových stránek www.fc-korycany.cz , ale především 
do hlediště při jarních mistrovských zápasech všech kategorií.

                                                                                                          Karel Věžník
předseda FC Koryčany

V  měsíci únoru navštívila naší mateřskou školu 
zvířecí kamarádka – australský ovčák Deli. Pyš-
ní se akreditovanou zkouškou pro psy vycviče-
né speciálně pro canisterapii neboli „pohlazení 
psem“ – jedná se o  využití pozitivního působení 
psa na zdraví člověka a zlepšuje kvalitu života.

Ukázala dětem, co všechno se musela naučit, aby 
takovou zkoušku složila. Předvedla, jak umí dávat 
pac, sníst piškot na povel své paničky, přinést mí-
ček, oběhnout překážky a slalom vytvořený z dětí. 
Děti si Deli směly pohladit, učesat, nasadit jí obo-
jek a dokonce se s ní vydat na krátkou procházku 
na vodítku po třídě. Její huňatý kožíšek, hnědé oči 
a kamarádský přístup si děti ihned získal.

Za  příjemně strávená dopoledne Deli i  její ma-
jitelce paní Haně Válkové děkujeme a těšíme se 
na další její návštěvu a nové psí kousky.

Děti a paní učitelky 
MŠ Koryčany
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Haló, pane Karnevale, aneb dětský karneval 
v Koryčanech

„Dneska máme velký bál,
Hurá je tu karneval.“

Tak konečně jsme se dočkali a po dlouhé době si mohli užít krásný a velký dětský karneval se vším všudy. 
A že se povedl! Už od rána se děti ve školce nemohly dočkat až bude odpoledne a budou se moci převlék-
nout do svých kostýmů a pořádně si zařádit. Moc a moc se těšily a jejich přání se stalo skutečností.

Čekal na ně krásně vyzdobený kulturní dům, hned u vstupu dostaly šaškovský perníček pro mlsný jazýček. 
Také byla připravena bohatá tombola a spousta dobrot v občerstvení. A  v  neposlední řadě ANIMAČNÍ 
PROGRAM ANETKY, malování na obličej a stánek s balonky, což se všem malým pirátům, vílám, klaunům, 
princeznám a ostatním pohádkovým bytostem moc líbilo.

Byl slyšet jen smích a výskot, vidět šťastné a spokojené tváře dětí.

Děkujeme všem rodičům a dětem, že se sešli v tak hojném počtu a užili si s námi hezké a zábavné odpole-
dne a těšíme se zase za rok. Tak AHOOOJ letošní karnevale!!!

Kolektiv zaměstnanců
MŠ Koryčany
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Základní škola
 

Základní škola Koryčany a Klub rodičů a přátel školy 
ve spolupráci s městem Koryčany Vás srdečně zvou na 

MMÁÁJJOOVVÝÝ  BBÁÁLL  
ddoo  KKuullttuurrnnííhhoo  ddoommuu  vv  KKoorryyččaanneecchh 

sobota 13. května 2023 od 20.00 h 
 

PPrrooggrraamm::  
20.30 h zahájení slavnostní polonézou 
22.00 h taneční vystoupení souboru Folklórní studio Buchlovice 
fotokoutek 
tombola 
vynikající jídlo a pití 
Večerem bude provázet Taneční skupina Karla Pešla. 

 
 
 

VVssttuuppnnéé::  220000  KKčč                  VVssttuupp  ddoo  1188  lleett  ppoouuzzee  vv  ddoopprroovvoodduu  rrooddiiččůů 
 

Otevíráme vám pohled do dění v naší škole v prv-
ních měsících roku 2023:

Srovnávací testy
V letošním školním roce naši žáci 5. a 9. tříd psali 
srovnávací testy z  českého jazyka, matematiky 
a  anglického jazyka. Pro testování jsme vybrali 
společnost Kalibro, jejíž testy jsou oceňovány 
za  to, že se zaměřují na  schopnost žáků pou-
žít základní znalosti v  nových situacích. Úlohy 
v testech podporují tvořivé uplatnění základních 
poznatků, ne jen jejich zapamatování. Kladou 
důraz na kritickou práci s textem a odůvodňování 
názorů. Počítáme s tím, že srovnávací testy budou 
psát žáci pátých a devátých tříd i v následujících 
letech. Získáme tak důležitou zpětnou vazbu 
a  podnět k  sebehodnocení – jak škola pro svoji 
práci, tak i jednotliví žáci. Výsledky letošního tes-
tování bychom měli znát na začátku května.

Program na rozvoj kolektivu a primární  
prevence rizikového chování

Jedna z  nejdůležitějších podmínek pro efektivní 
vzdělávání je budování vstřícného, respektující-
ho a  po  všech stránkách bezpečného prostředí 
ve  škole. Věnujeme proto velkou pozornost vzá-
jemným vztahům. V  tomto pololetí třídy pátá 
až devátá procházejí programy na  rozvoj kolek-
tivu, předcházení rizikového chování (témata: 
kouření, alkohol a další drogy, sebepoškozování,  

kyberšikana, …), podporou zdravého životního 
stylu a duševního zdraví. Programy učí děti vzá-
jemnému respektu, vedou je k  pochopení důle-
žitosti spolupráce a  k  podpoře pozitivních vzta-
hů. Pomáhají hledat řešení problémů, které se 
ve třídě objevují. Při vedení programů spolupra-
cujeme s  profesionálními lektory ze společností 
Madio a Pro zdraví duše.

Májový bál

Naši deváťáci s vervou sobě vlastní už od podzi-
mu nacvičují kroky polonézy, kterou slavnostně 
zahájí ples školy. Ples pořádá naše základní škola 
a Klub rodičů a přátel školy ve spolupráci s měs-
tem Koryčany, bude se konat v sobotu 13. 5. 2023. 
Srdečně vás na něj zveme.

Martina Lungová 
ředitelka školy

Lyžařský výcvikový kurz

Na  přelomu února a  března se žáci sedmé třídy 
zúčastnili lyžařského výcvikového kurzu, který 
naše škola pořádala na slovenské straně Beskyd. 
Mnoho dětí stálo na lyžích poprvé v životě. O to 
více naše instruktory těšila skutečnost, že dě-
tem lyžování vskutku šlo. Na některých by člověk 
na konci kurzu nepoznal, že se ještě před pár dny 
učily teprve brzdit. Kromě lyžařských dovedností 
si děti z kurzu odnesly také krásné zážitky, na kte-
ré snad budou vzpomínat ještě velice dlouho. 
Rovněž je potěšující, že nedošlo k žádnému zra-
nění, a mohli jsme tak děti vrátit domů v jednom 
kuse, jak jsme je přebírali.

Děti tedy mají nové dovednosti, krásné zážitky 
a nikdo nepřišel k úhoně. Co víc jsme si od lyžař-
ského výcviku mohli přát?

Osvětim – svědomí lidstva

Na konci února se žáci devátých tříd zúčastnili exkurze do polské Osvětimi. Mohli tak na vlastní oči vidět 
místo, kde probíhalo masové vyhlazování židovského obyvatelstva. Navzdory tomu, že násilí je takřka 
každodenní součástí televizních programů a zpráv a internet jím rovněž překypuje, tak mnoho dětí ná-
vštěva tohoto místa nenechala vůbec chladnými. Program byl obsahově velice pestrý a bohatý. Účast-
níci si tak kromě mnoha emocí mohli odnést i řadu nových informací. Příští rok se do tohoto smutného 
místa vydáme s dnešními osmáky a připomeneme si ještě nedávnou historii, o které jsme se domnívali, 
že se již nemůže nikdy opakovat. 

Radomír Šuhaj
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Olympiáda v programování – bronzový Vojta

Dne 21. 2. 2023 se na OA v Kroměříži uskutečnilo okresní kolo olympiády v programování. 
Účastníkem byl i náš žák – sedmák Vojtěch Nerad. Vojta si na okresní kolo vybral programo-
vací jazyk C#. Každý soutěžící obdržel tři úkoly, které měl v daném programovacím jazyku 
naprogramovat. 

Vojta si počínal skvěle a na okresním kole se doprogramoval k vynikajícímu BRONZOVÉ-
MU ÚSPĚCHU!!! Blahopřejeme a Vojtovi přejeme, ať mu programování dál přináší neje-
nom úspěchy, ale i radost, další znalosti a zábavu.

Martin Prachař

Preventivní program Veselé zoubky

Přihlásili jsme naše prvňáčky do  preventivního 
programu Veselé zoubky. Díky němu již vědí, jak 
se správně postarat o své zoubky a také, proč je to 
tak důležité. Součástí programu byl i dáreček pro 
každého. To bylo radosti!

Návštěva ze školky v první třídě

Ve středu 8. března se za námi přišli podívat před-
školáčci z mateřské školky v Koryčanech. Prvňáčci 
se na ně moc těšili. Posadili maličké k sobě do la-
vic a pochlubili se jim, co už umí. Pomohli mlad-
ším kamarádům psát, číst i počítat. Nakonec pře-
dali dárečky, které pro předškoláčky sami vyrobili.
Bylo nás opravdu hodně, ale všechny děti to krás-
ně zvládly. :-)

Bohdana Věžníková Fochrová

Příprava na přijímací zkoušky

Naši deváťáci mají před sebou poslední dny 
na  přípravu k  přijímacím zkouškám na  střední 
školy. Písemné testy na maturitní obory je čeka-
jí 13. a  14. dubna, pro nematuritní obory budou 
ve  stejných termínech pohovory. Letos je situa-
ce mimořádná v  tom, že z  devátých tříd vychází 
o  deset procent víc žáků než před rokem, a  do-
konce o  třetinu víc než před čtyřmi lety. Taky 
proto je potřeba využít každou chvilku k přípravě, 
ve škole i doma.
Studovat na gymnáziu chtějí i někteří mladší žáci. 
Pro páťáky a  sedmáky jsou termíny přijímacích 
zkoušek jen o  pár dní později, 17. a  18. dubna. 
Stejně jako ti starší budou psát test z českého ja-
zyka a matematiky.
Držíme palce!

Veronika Flídrová

Farma Ranch Nevada

V rámci pracovních činností navštívili žáci 7. třídy 
farmu Ranch Nevada. Děti zde mohly vidět hos-
podářská zvířata: krávy, osly, kozy, ovce a slepice. 
Hlavní podívanou však byli koně, za  kterými se 
žáci vypravili na  pastvu. Kromě jízdy na  koni si 
žáci také mohli vyzkoušet podojit krávu.

Petra Stehlíková

Školní družina

Zimní období jsme si v družině ve druhém oddělení zpestřili zajímavými přednáškami. V  lednu nás 
navštívil námořní kapitán pan Radovan Vrba. Povídali jsme si o námořních plavbách na zaoceánských 
lodích. O povinnostech námořníků, ale i o nástrahách počasí, které je provázejí při plavbě na moři. Děti 
hádaly technické i praktické zajímavosti o lodích i o práci námořníků. Tato přednáška je nadchla. Mno-
hé děti přemluvily maminky k odchodu domů až po skončení naší dvouhodinové besedy.
V únoru jsme se zaměřili na zdravou výživu, hlavně vitamíny, které zaženou všechny bacily. Ochutnávali 
jsme exotické ovoce. Kromě běžných citrusů jsme ochutnali např. granátové jablko, mango, žluté kiwi 
aj. Aby nám lépe chutnalo, vykouzlili jsme si na talíř zajímavé motivy.
Po  týdenních prázdninách za  námi zavítala dětská sestřička paní Božena Haramiová. Povídala nám 
o prevenci, zdravotních prohlídkách a významu povinného očkování i v dnešní moderní době.
Chtěli bychom poděkovat našim hostům za zpestření zimního odpoledne.

Eva Lišková
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Morava v pravěku
Historie

V minulém čísle jsem připomněl velké výročí naší 
Moravy, kdy v  loňském roce uplynulo 1200 let 
od  první písemné zmínky o  Moravanech. Histo-
rie země Moravanů je bohatá a sahá až do doby 
pravěké. Pokusím se tuto historii připomenout 
a mnoha lidem osvětlit.

Pravěk na  Moravě – Doba kamenná – starší 
doba kamenná (paleolit) (800 000 – 11 600 před 
Kristem). První lidé na  území Moravy (člověk 
heidelberský, latinsky Homo heidelbergensis) 
žili v  období starého paleolitu. Nálezy v  Brně – 
na Červeném kopci nebo na Stránské skále, dále 
člověk neandrtálský (Homo neandrthalensis). 
Nálezy např. jeskyně Kůlna, Švédský stůl či Šip-
ka. Tito lidé vymřeli v  polovině poslední doby 
ledové (asi před 40  000 lety). Podle posledních 
výzkumů zřejmě žily zároveň s  prvními moder-
ními lidmi, kteří přišli na naše území a do střední 
Evropy na  počátku mladého paleolitu (asi před 
45 000 lety), kultura szeletien a kultura bohunici-
en (pojmenované po brněnské lokalitě Bohunice 
– Kejbaly). Jednalo se o anatomicky moderní lidi 
(Homo sapiens) žijící před asi 42 000 lety. Další 
kulturou lidí moderního typu je kultura aurigna-
cien (asi 43 000 – 33 000 let př. Kristem). Nálezy 
z Mladečských jeskyní a další místa. Z této doby 
pochází i  nám velice známi lovci mamutů, svě-
tově unikátní archeologická kultura pavlovienu 
(regionální varianta kultury středního gravettie-
nu) – Dolní Věstonice a Pavlov (nález Věstonické 
Venuše). 

Z  doby před 28  500 lety bylo nalezeno v  Před-
mostí u  Přerova velké množství kosterních po-
zůstatků mladopaleolitických lidí z  Moravy. 
Z mladšího gravettienu (asi před 25 000 lety) byl 
objeven hrob šamana (Francouzská ulice v Brně), 
ve kterém byla nalezena soška muže z mamuto-
viny – nejstarší loutka na světě. A další amulety, 
talismany. Podobná naleziště se nachází i ve slez-
ské části Ostravy. 

Z  období posledního pleniglaciálu (asi před 
23 000 – 18 000 lety) bylo odkryto několik půdo-
rysů chýší (Mohelno – Plevovce) a  sídliště (Brno 
– Štýřice). Asi před 15 000 lety se tu usadily sku-
piny lovců sobů a  koní kultury magdalénienu(-
nálezy v  Moravském krasu). V  období pozdního 
paleolitu (14 000 – 11 700 př. Kristem) je dobou 
postupného přechodu od  poslední doby ledové 
k  holocénu a  nalézáme sídliště lovců a  sběračů 
(Dřínová hora u Tišnova). 

Před 11 600 lety nastal holocén. Prudce se otepli-
lo. Morava zarostla smíšenými lesy a lovci a sbě-
rači se museli vyrovnat s výraznou změnou klima-
tu a životního prostředí. 

Střední doba kamenná (mezolit – 9 600 – 5 500 
př. Kr.). Nálezy z  tohoto období např. nad řekou 
Jihlavou u Semolína.

Mladší doba kamenná (neolit) (5  500 – 3  700 
př. Kr.) – Lidé v  této době k  lovu zvěře, rybolovu 
a sběru plodin přidali zemědělství a dobytkářství. 
Z této doby máme nálezy u obcí Těšetice a Kyjo-
vice nebo ze Střelic na Znojemsku.

Pozdní doba kamenná (eneolit) (3 700 – 2 000 př. 
Kr.) – Tato doba je typická pro časté střídání kul-
tur. Objevuje se měď, zlato, stříbro nebo elekt-
rum (přirozeně se vyskytující slitina zlata, stříbra, 
mědi a dalších prvků). Začíná se zvětšovat rozdíl 
mezi chudými a bohatými a prosazuje se mnoho-
božství (polyteismus). Jsou budována první hra-
diska – výšinné opevněné osady. V časném eneo- 
litu se objevuje moravská malovaná keramika, 
nejstarší kovové předměty na  Moravě (měděné 
kroužky, sekery). Proto se eneolit někdy nazývá 
chalkolit (chalkos = řecky kov). Nálezy ve  Stře-
licích – Sklepu. Ve  starém eneolitu byla Morava 
obývána lidem kultury nálevkovitých pohárů. 
Nález nestarší kamenné hradby ve  střední Evro-
pě na hradisku Rmíz u Laškova. Středoeneolický 
lid s kanelovou (žlábkovanou) keramikou baden-
ské kultury (nálezy Staré Zámky u  Brna Líšně). 
V  mladém eneolitu se na  jižní Moravě vyvíjela 
jevišovická kultura (hradisko Starý Zámek u Jevi-
šovic). V  období pozdního eneolitu byla Morava 
opakovaně cílem invaze nového lidu. Nejprve 
z  východních stepí lid se šňůrkovou keramikou 
(nálezy - Dřevohostice, Marefy u  Bučovic nebo 
Lužice u  Hodonína). Poté lid se zvoncovitými 
poháry, který přišel na Moravu až z Pyrenejského 
poloostrova (Ludéřovice, Ledce, Šlapanice, Tvoři-
hráz na Znojemsku).

Doba bronzová (2  000 – 750 př. Kr.) – Ve  starší 
době bronzové se rozvinula kultura epišňůrová 
nitranská (Holešov). Nitranská kultura zanikla 
pod tlakem únětické kultury (Šanov nebo Vele-
šovice). Navazuje věteřovská skupina (součást 
věteřovsko-maďarské kultury závěru starší doby 

bronzové). Na ni měla vliv řecká mykénská kultu-
ra (Nové hory u Věteřova, Leskoun u Olbramovic). 
Dále středodunajská mohylová kultura střední 
doby bronzové (brněnské Černé pole, Hradisko 
u  Kroměříže, Uh. Brod, Žďánský les – Bošovi-
ce, Chřiby – Čeložnice). V  mladší a  pozdní době 
bronzové nacházíme středodunajskou kulturu 
popelnicových polí (1  300 – 750 př. Kr.), která se 
vyznačuje již začínající kmenovou organizací 
společnosti vedené místními náčelníky v oblast-
ních správních hradiscích (Tabulová hora u Klent-
nice, Kramolín, Křepice). V pozdní době bronzové 
se objevily i  první železné předměty. Starší fáze 
středodunajských popelnicových polí je označo-
vána podle nálezu mohyly s  bohatě vybaveným 
hrobem velmože u Velatic za velatickou (mladší 
doba bronzová), zatímco mladší fáze je nazvána 
podle žárového pohřebiště u  Podolí u  Brna jako 
podolská (pozdní doba bronzová). Kultura lužic-
kých popelnicových polí (mladší doba bronzová) 
– hradiska Hostýn u Bystřice a Kotouč u Štember-
ka, střední fáze jako slezská (pozdní doba bronzo-
vá) a nejmladší fáze platěnická již spadá do starší 
doby železné (halštatské). K  zániku moravských 
hradisek pozdní doby bronzové zřejmě přispěl 
vpád kočovných Kimmerijců z  východních stepí. 
Doba halštatská na  Moravě (starší doba železná 
– 750 – 450 př. Kr.) – Halštatská civilizace je po-
jmenována podle naleziště u Halštatského jezera 
(obec Hallstatt – Solná komora v zemi Horní Ra-
kousy). Tato civilizace se stýkala s Řeky a Etrusky 
a  převzala jejich životní styl a  zvyky. Znalost že-
leza přišla na Moravu z Balkánu v 8. století př. Kr. 
Od jihu až po sever Moravy vedla jejím územím 
jantarová stezka. Obchodní „dálnice“ s  luxusním 
zbožím spojující vyspělý jih Evropy s Baltem. Jih 
Moravy byl významnou obchodní křižovatkou. 
Tímto se zvyšovala moc politická i finanční tam-
ních velmožů. Tehdejší obyvatelé Moravy byli 
Indoevropané (snad Thrákové a Illyrové). Po nich 
nám dodnes zbyly památky ve  jménech našich 
řek, např. Opava = upe (řeka – staroindicky) + 
ahwa (voda – germánsky), Morava = mar (vel-
ká – indoevropsky) + ahwa (voda – germánsky). 
Na  jihu Moravy se rozvinula kultura horákovská 
(Řečkovice, Rajhrad, Horákov, Kopeček u Šaratic). 
A opět nájezdy z východních stepí, tentokrát Sky-
tů, ukončil rozkvět této kultury. Na  střední a  se-
verní Moravě pokračoval vývoj kultury lužických 
popelnicových polí tzv. platěnickou fází. Dochází 
i  ke  kontaktu mezi lužickým a  horákovským li-
dem.

Tady ukončím dnešní výpravu do nejstarších dě-
jin naší krásné a  všemi Moravany milované Mo-
ravěnky. Příště se podíváme do tzv. doby rané dě-
jinné. Toš tak, snažil jsem se být co nejvíc stručný. 
Toš zasej příště.

Roman Svoboda
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Tvar a podoba pozemku, jeho poloha a terén  
v pomístních jménech
V návaznosti na minulé pojednání/prosinec 2022/o vlivu událostí na pojmenování pozemků zbývá vy-
světlit název Újezdy/ v nářeční podobě Ójezdy, Újestky/. Újezd byla jakási majetková oblast země pro 
zjištění a kontrolu hranic koňmo objížděná. Slovo je utvořeno od slovesa jezditi.

V  Mouchnicích má pole ležící jihozápadně u  vsi jméno Ójezdy/v Tereziánském katastru na  Augezd; 
v Josefinském Stwrtie pod Ougezdem, Augezdy/. V Lískovci se pro pole rovněž jihozápadně od vsi vžil 
název Újestky/v Tereziánském katastru Na Augestkach; v Josefinském Ugestky, Augestki, 1827 Augezd-
ky/.Připomínám, že podle tehdejšího pravopisu se „g“ četlo jako“j“.

A nyní se už věnujme názvům podle tvaru a podoby pozemku.

V Nemoticích se nachází pole se jménem Cimbál/v Josefinském katastru grosse Czimbal, kleine Cim-
bal, Hruby Czimbal, Maley Czimbal/. Leží na svahu jižně od vsi, má tvar velkého čtverce a podle lidové-
ho výkladu dostalo pole jméno právě podle tvaru, který připomínal cimbál. Pole ležící západně od vsi 
má neobvyklé jméno Gargula. Jedná se o úzký pruh prudce se svažující k lesu a podle lidového výkladu 
připomíná úzký pruh pole část ženského hanáckého čepce- gargulu. Pole Lavky/v Tereziánském i Jo-
sefinském katastru nad Lawkama/ leží na  svahu severně od  vsi a  lidé viděli v  názvu pozemky rovné 
jako lávka. Pole ležící severozápadně od  vsi pod lesem se jmenuje Ryje/v Josefinském katastru Ray, 
Rye/. Podle lidového výkladu vzniklo jméno podle toho, že sem z  lesa chodila rýt černá zvěř. Jméno 
však také mohlo označovat těžko obdělávatelnou půdu. Nohávky/v Tereziánském katastru u nohawky; 
v Josefinském Wiesen Nohavka, U Nohawky/ je jméno dříve pro louku, pak pro pole rozdělené na úzké 
pruhy, nyní z větší části zastavěné. Leží severozápadně od obce a jméno vzniklo podle lidového výkladu 
podle toho, že se úzká políčka podobala nohavicím. Jméno je nářeční, zdrobnělé, nohavice znamenají 
v moravském nářečí úzké kalhoty. Klének/v Tereziánském katastru Klinek; v Josefinském Klinki, Klenki/ 
je pole ležící severovýchodně od vsi a má tvar klínu.

V  Jestřabicích máme pomístní jméno Kalíšek. Jedná se o  mohutný kámen ležící v  lese východně 
od obce a jeho název vznikl podle toho, že svým tvarem připomíná kalich. Mezi pomístní jména patří 
i názvy např. potoků, jak je tomu u jestřabického jména Kratěnka/1827 zapsáno jako Krattinka/. Jedná 
se o potok tekoucí katastrem Jestřabic, název podle podoby- jedná se o krátký potok. Zdrobnělá podoba 
slova svědčí o kladném vztahu Jestřabických k jejich místnímu potůčku. Kratěnný mosty/v Josefinském 
katastru Huttung u Kratjnich Mostů/ je pole jižně od vsi u hranic s Bohuslavicemi a podle lidového vý-
kladu je pojmenované podle blízko tekoucí Ktratěnky. Mladší název pole je Kratinky.

Lískovec má na katastru 2 pomístní jména podle tvaru, a sice Kočičí zámek a Pekýlko. Kočičí zámek 
je hrb vzniklý uvezením stráně na  severovýchodě od  vsi a  jméno je pravděpodobně posměšné. Pe-
kýlko/v Tereziánském katastru Nad Bekilkem; v Josefinském Pekilcko/ je lesní zmola, podle lidového 
výkladu jméno vzniklo podle podoby místa, protože je smutné, tmavé. V nářeční podobě se objevuje 
i tvar Petýlko. Ve zdrobnělém pojmenování Pekýlko místo Peklo lze vidět i určitý citový vztah obyvatel 
k uvedenému místu.

Pomístní jména označující polohu pozemku jsou tvořena prostým podstatným jménem, předložko-
vým pádem, případně podstatným jménem z předložkového pádu vzniklým. Často se vyskytuje ozna-
čení dolní, prostřední, horní, ať už u pozemků, nebo částí obce. Tato pojmenování se používala takřka 
ve všech obcích. A teď už pohled do jednotlivých obcí.

Jestřabice a  jejich Balaberk, což je část obce 
ležící na  kopci. Jméno je původem z  němčiny 
a  znamená oblý, kulatý vrch. Od  slova hranice / 
odvozeno od  podstatného jména hrana a  zna-
mená okraj pozemku, země/ je odvozen název 
Hraničky, který označuje pole ležící severový-
chodně od  vsi, táhne se k  hranicím s  Koryčany. 
Zádvoří/ v  Josefinském katastru Hintern Hoff/ 
je pole ležící severovýchodně od  vsi, jméno má 
podle polohy za  dvorem. Zárolí/v Josefinském 
katastru Waldt za Rolma, Za Rolma/ se jmenuje 
les ležící západně od obce. Pojmenován byl podle 
toho, že leží za obdělávanými polnostmi. Nádh-
linčí/v Tereziánském katastru Nad hlinow; v  Jo-
sefinském hliničzi, Nadhliničzini, nad Hliniczim/ 
označuje pole severně od vsi, název vznikl z před-
ložkového pádu Nad hlínou, ale podle lidového 
výkladu je motivace pojmenování nejasná. Pod 
Rovnú je les ležící východně od vsi pod kopcem 
jménem Rovná. Pod Ostrú se jmenuje studánka 
jihovýchodně od vsi pod kopcem jménem Ostrá. 
Veliká Ostrá/1827 Welky Ostra/ je zalesněný ko-
pec východně od vsi, jméno podle podoby a pod-
le protikladu k menší Malé Ostré.

V  Mouchnicích mají spojitost s  polohou tato 
jména:

Díle k Blišicku – pole ležící severovýchodně od vsi 
u hranic s Blišicemi. Slovo díle je nářeční podoba 
a souvisí s dělením půdy. Díle v kopci – pole ležící 
na kopci jihozápadně  od vsi. Díle za vraty/ v Te-
reziánském katastru za wrtj na dil, za wratj na dil; 
v Josefinském katastru Zavratny, Za wratny, Dilly 
za Wraty; 1826 Za Wraty/ je pole ležící jižně od vsi 
a  jméno získalo přeneseně podle polohy těsně 
za vsí. Z různorodého zápisu jmen v rakouských 
katastrech je zřejmé, že německy mluvícím úřed-
níkům činilo značné potíže zapsat české názvy. 
Až v roce 1897 museli mít rakouští úředníci podle 
Badeniho nařízení zkoušku z němčiny i z češtiny.  
Na  Hraničkách je les ležící v  haluzickém revíru 
u hranic s Bohuslavicemi a Lovčicemi. Zauhliska 
nese jméno les ležící v haluzickém polesí a podle 
lidového výkladu je pojmenován podle milířů, 
které se zde nacházely. Slovo uhlisko znamena-
lo místo, kde se pálilo dřevěné uhlí, nebo vůbec 
místo, kde hořel oheň, např.na poli. Podle polo-
hy polí ve žlebě/tj. v údolí/ jsou dochovány názvy 
Mezi žleby/v Josefinském katastru V  žlebie/,Pa-
dělky ve  žlebě, Příčníky ve  žlebě. Označení 
padělek souvisí s  dělením půdy a  příčníky mají 
vzhledem k okolním polnostem jiný směr.

Závěrem k  dnešnímu pokračování o  pomístních 
jménech musíme konstatovat, že jména podle 
polohy je hodně obsáhlé téma. Takže zase až 
příště.

Mgr. Vlasta Berková
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KORYČANSKÝ  zpravodaj

Zlatá koryčanská mládež

Dětská diskotéka

Kultura

(55 let od  roku 1968). Dění v  Československu 
na  přelomu šedesátých a  sedmdesátých let mi-
nulého století bylo ovlivněno jednak politickými 
změnami, tzv. Pražským jarem 1968, především 
pak srpnovým napadením země vojsky Varšavské 
smlouvy a  následnou okupací armádou Sovět-
ského svazu. Po zániku jednotného Českosloven-
ského svazu mládeže (ČSM), začátkem roku 1968 
vznikla v Koryčanech nová mládežnická organiza-
ce Juvena, která existovala až do vzniku opět jed-
notného Socialistického svazu mládeže (SSM). 
Někdy toho času byl v týdeníku Kroměřížská jis-
kra zveřejněn článek „Zlatá mládež v Koryčanech 
se baví stejně jako na Západě“.  Není nutno znát 
již jeho celý obsah, na Západě – míněno soudru-
hem dopisovatelem napravo od tehdejšího naše-
ho Východu, v zemích tzv. kapitalistického světa.

V  mnohém měl autor článku pravdu. Pravdě-
podobně jsme se podle něj a  jemu podobných 
nechovali socialisticky, nosili jsme dlouhé vlasy, 
poslouchali i  hráli hudbu a  písně západních za-

hraničních skupin a zpěváků, v oblibě jsme měli 
rozhlasovou stanici Luxembourg. Odsuzovali 
jsme sovětskou okupaci naší země i  v  té době, 
kdy byla již nazývána bratrskou pomocí. Snažili 
jsme se obcházet, či ne zcela dodržovat, zákazy 
počátkem tzv. normalizace společnosti. Při hu-
debních produkcích většinu anglických písňo-
vých textů jsme museli přetvářet do češtiny. Měli 
jsme jiné účesy, byli jsme „máničky“, sháněli jsme 
bony na rifle z Tuzexu, výstředně jsme se oblékali 
po západním vzoru (nejen kluci, ale i děvčata).

Organizaci Juvena byla radnicí poskytnuta klu-
bovna v prostorách jedné části současného pen-
zionu pro seniory, mezi které ona zlatá mládež 
dnes již patří. Samozřejmě v době našeho mládí 
jsme se chtěli také bavit a občas si „vyhodit z ko-
pýtka“, bylo kde se scházet a  nebylo potřeba vy-
sedávat v  koryčanských hostinských zařízeních. 
Netřeba zamlčet, že i v klubovně proběhly někdy 
veselé večírky. Navíc byla taková doba, začátek 
roku 1968 nám dal velkou naději na změnu života 

ve společnosti, přinesl závan svobody, byla zruše-
na cenzura a KSČ nikdy za celou dobu existence 
neměla takovou podporu všech lidí jako tenkrát. 
Okupace a  s  ní spojené politické změny nám tu 
naději vzaly.

V organizaci Juvena jsme pro Koryčany také mno-
ho dobrého vykonali. Určitě největší význam 
měla perfektně zvládnutá příprava sportovních 
a  kulturních soutěží na  „1. krajský festival ves-
nické mládeže“ v  létě 1970, pořádaný krajským 
výborem Juveny. Významné akce, která výrazně 
zviditelnila Koryčany. (V kronice z roku 1970 je ne-
pravdivě zaznamenáno, že festival připravoval ko-
ryčanský Socialistické svaz mládeže, který v době 
jeho konání ještě neexistoval). 

Hrdě se k tehdejší „zlaté koryčanské mládeži“ hlá-
sím a věřím, že i většina mých vrstevníků, kama-
rádek a kamarádů.

Zdeněk Horenský 

Dne 11. března jsme vyslyšeli žádosti rodičů men-
ších dětí a  uspořádali diskotéku pro děti. Vzhle-
dem k  tomu, že rodiče s  dětmi mají jedničku 
za docházku na kulturní akce, tak jsme se nebáli 
malé účasti, a  pár nadšenců z  Kulturní komise 
a  několik ochotných přátel zorganizovalo tuto 
akci výhradně ve vlastní režii.

Pobavit se přišlo 153 návštěvníků a z toho bylo 89 
dětí všech věkových kategorií, od sotva chodících 
po náctileté.
Většina děvčat se nastrojila do  svátečních šatů 
a  některá i  do  kostýmů oblíbených princezen, 
ale ani páni kluci nezůstali pozadu a přišli pěkně 
vyfiknutí, všem to velice slušelo a  v  našem kul-
turním domě to vypadalo skoro jako na dětském 
plese. Nejen děti, ale i rodiče se zde potkali s ka-
marády a kamarádkami z dětství a bavili se a tan-
čili všichni pospolu.

Účastníky naší první dětské diskotéky nám trpěli-
vě a zcela zdarma fotil pan Petr Brejza ze Střílek. 
Zájem o focení byl velký, a to hlavně v našem ma-
lém fotokoutku v  přísálí, kde hlavně děti velmi 
bavilo pózovat s humornými rekvizitami.Omlou-
váme se, že vzhledem k nepřítomnosti internetu 
v  Kulturním domě jsme bohužel nemohli vyho-
vět všem žádostem o písničku na přání, nicméně 
ta v  současné době nejoblíbenější " Wednesday 
Dance" zazněla hned několikrát.

Doufám, že jste se všichni dobře bavili, tak jako my pořadatelé a případné nedostatky nám jako na-
prostým amatérům v tomto oboru odpustíte a jakmile bude v Kulturním domě volný termín, opět se 
uvidíme na další dětské diskotéce.

Za pořadatele
Andrea Zabloudilová

členka Kulturní komise



13



14

KORYČANSKÝ  zpravodaj

Ohlédnutí za plesem města

Košt ovocných pálenek Koryčany 2023
Na  15. ročníku koštu ovocných pálenek se sešlo 
611 vzorků od  311 vystavovatelů z  85 obcí Čech, 
Moravy a  Slovenska. Nejdelší cestu urazily vzor-
ky z pálenice Ruskov, ležící nedaleko Košic. Hod-
nocení přijatých vzorků v pátek 3. února 2023 se 
zúčastnilo 62 degustátorů, kteří vybrali čtyřicet 
vzorků do užšího výběru. 

Celkové prvenství získal pan Norbert Svačina 
z Koryčan  za vystavený vzorek švestka 2022. Pro 
hodnocení byl jako vždy použit padesátibodo-
vý systém vytvořený doc.  Ing.  Josefem Balíkem, 
Ph.D. Opět se sešlo i nemalé množství zvláštnos-
tí, například dřínkovice, kdoule, aronia, žito, jíro-
vec maďal, šípkový likér či zázvorová. Vystavené 
vzorky ochutnalo na 250 přítomných. K poslechu 
hrála cimbálová hudba Dubina, která už k našim 
koštům neodmyslitelně patří.

Josef Sedlák

Městský ples již tradičně zahajuje plesovou sezónu v  Koryčanech. Nejinak tomu bylo i  v  tomto roce. 
Příjemná atmosféra plná hudby a tance provázela sedmý ples města Koryčany, který se konal 21.1.2023. 
Nabídl kvalitní hudební program i skvělou zábavu. Kapelou večera v hlavním sále byla v našem regionu 
velmi oblíbená AROMA THERAPY Ludvíka Čihánka.  Milovníci folkloru si užili příjemné chvíle se špičko-
vou cimbálovou muzikou z Hluku.  Obě tato hudební uskupení nabídla ve svém žánru vynikající muziku 
a spolehlivě roztančila všechny návštěvníky plesu. Dobrou náladu dotvářel svým pohotovým a vtipným 
průvodním slovem, jako vždy skvělý, moderátor Ladik Šimeček.

Pro hosty plesu bylo připraveno vystoupení tanečního klubu Gradace ve dvou vstupech. O hlavní večer-
ní program se postarala famózní černodivadelní světelná show dívčí skupiny BLUE ILLUSION. Nechybě-
la ani bohatá tombola plná lákavých cen. Za jejich poskytnutí patří poděkování všem štědrým dárcům. 

Atmosféra v  koryčanském kulturním domě dala 
jasně najevo, že se práce pořadatelského týmu 
podařila. Jim všem děkuji za  zajištění ničím ne-
rušeného průběhu a  vytvoření příjemného pro-
středí.

Věřím, že se ten příští ples zase vydaří a návštěv-
níci budou opět, stejně jako letos, odcházet spo-
kojeni.

Ing. Hana Jamborová
starostka
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Ostatky 2023
Po roce nastal čas ostatkového průvodu v Lískov-
ci. Letošní Ostatky byly již 34. ročníkem obnove-
né tradice. Účast ostatkových masek byla opět 
do poslední chvíle očekávána s otazníkem s ohle-
dem na pracovní a rodinné povinnosti některých 
tradičních protagonistů. Přišli nás podpořit i ko-
ryčanské masky ze Sucháče a  Petrželky.  Počasí 
průvodu a sousedskému veselí nakonec po drob-
ném dopoledním dešti přálo, osvědčené hudební 
těleso okolo Rosti Škrabala doprovodilo průvod 
až do  konce. Dnes už si dovolím napsat „kama-
rádi z  Boršičanky“ opět nezklamali a  chybějící 
bubeník byl plně nahrazen výkonem ostatních 
nástrojů. Sousedé se opět předvedli s  čerstvou 
i starší slivovicí, uzeninami či klasickými kobliha-
mi. Průvod se setkal s tradičním zájmem ze stra-
ny spoluobčanů Lískovce, Koryčan, Blišic i Jestřa-
bic. Masky průvod zakončily v  hasičské zbrojnici 
ostatkovým gulášem a konzumací uzenin z šavle 
obecního policajta.

Lubomír Daníček

Ostatky a pohoda u Kachníka
Ostatky v  Koryčanech kdysi bývaly. Na  dlouhou 
dobu ale zvyk usnul a veselá oslava předcházející 
velikonočnímu půstu se, pokud víme, konala už 
jen v  Lískovci, Jestřabicích, nebo jako pochování 
basy na faře v Koryčanech. Proč zmiňujeme půst? 
Napovídá sám název masopost, nebo karneval (= 
carnem levāre = sbohem maso!). Ostatky je čas, 
kdy se dojí, dopije, co zůstalo, zazpívá se, a pak se 
člověk ztiší a pokouší se být lepší.
Přišlo nám to líto, že Koryčany nemají svůj průvod, 
svoji veselost před polepšením. Možná jsme moc 
velké město? Nebo málo folklorní? Chtěli jsme 
přesto, aby se sousedé více potkávali, měli příle-
žitost hodit starosti za hlavu, vyměnit si kus řeči 
nebo vzorek uzenek, koláče či pálenky a  možná 
si u toho trochu zazpívat. A tak jsme začali v roce 
2019 alespoň na  naší „odbočce k  čističce“ obno-
vovat ostatkový průvod. Udělali jsme to po svém. 
Místo dechovky zněly kytary, mezi folklórní pís-
ničky pronikly i novější skladby. První medvěd byl 
vypůjčený, prošel se jen Suchý řádek a Petrželka, 
ale improvizovaná akce sousedy potěšila. Ušil se 
tedy v  roce 2020 medvěd koryčanský. Ostatky 
jsme zopakovali a lákali podruhé jaro. Lidí se se-
šlo o něco více a dělali jsme si plány na kupu dal-
ších akcí. Pak na dva roky vše přetrhl covid.
My se ale nevzdáváme lehce. Stanovili jsme da-
tum a  téma „S  tebou mě baví svět“. Sekce večír-
ková začala vybírat pivo a  odhadovat počet por-
cí guláše, sekce muzikantská sháněla dobrého 
harmonikáře, sekce tlučhubů s  mikrofonem vy-
mýšlela řeči, sekce kostýmová sháněla materiál 
na novou Kobylu… Nakonec vše díky Bohu klaplo 
a  přineslo i  novinky. Materiál na  kobylu byl tak 
růžový, že jsme se rozhodli vyrobit nadpozem-
skou svini, harmonikář s sebou dovedl i primáše 

s houslemi a projevil se dosud nevyužitý divadel-
ní talent některých maškar. Masek bylo k šedesáti 
a většina z nich odhodila falešný stud a dokonce 
si zatančila na  náměstí! Většinu z  toho zkusíme 
využít pro další rok.
Největší radost nám dělala pohoda během celé 
akce. Za  dobrou náladu mohou především hos-
titelé na  trase průvodu, kteří otevřeli maškarám 
své spíže, a také muzikanti, kteří byli až do konce 
velice stateční. 
Díky všem, kdo došli a hledali to, co máme s dru-
hými společné a co nás na sousedech baví. A těší-
me se na další ročník!

za  všechny Medvědy, Karkulky, Trampíky, Řezní-
ky, Včely Mája a další…. Masopust.

Tomáš Papež
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Vánoční koncert

Kulturní akce na Cimburku v roce 2023

Tradiční akcí na  sklonku kalendářního roku se 
v Koryčanech stal Vánoční koncert. Loni tento den 
připadl na čtvrtek 29. 12. 2022. K poslechu zahrál 
pan Ludvík Čihánek a spolu s hostem zpěvákem 
Karlem Hegnerem vytvořili v  kulturním domě 
příjemnou atmosféru tohoto podvečera.  Milým 
překvapením pro všechny návštěvníky byla hra 
pana Michala Hušky na  trubku. Posledním hi-
tem, který v  sále zazněl, byla skladba Koryčany, 
jejímž autorem je pan Ludvík Čihánek, a kterou si 
s chutí přítomní zazpívali. 

Závěrem mně nezbývá nic jiného, než poděkovat 
všem, kteří se na přípravě koncertu podíleli
 

Ludmila Prokešová
vedoucí Odboru kultury

6. 5. 2023 VI. Šermířský turnaj
Pořádá In Taberna. Turnaj ve zbrani, dobové ležení, Dragons fire show – fakír, Abé Farinna – středověký žebravý mnich (dobové zpěvy), komentované pro-

hlídky, doprovodný program pro děti.
Vstupné: dospělí 150 Kč, děti od 6 do 15 let 100 Kč. Začátek akce v 14.00 hod.

27. 5. 2023 XII. Cimburský košt vín
Hudební doprovod: Cimbálová muzika Hantál.

Vstupné: dospělí 300 Kč – zahrnuje prohlídku hradu, koštovku, katalog a ochutnávku vín, drobné občerstvení. Děti od 6 do 18 let 50 Kč. Začátek akce v 14.00 
hod.

10. 6. 2023 Setkání malých pivovarů
Vystoupí: Moonshine, Ňuňu, Duo Juyos Complet 

Začátek akce v 14.00 hod. Oficiální ochutnávka piv bude probíhat do 18.00 hod. nebo do vyčerpání zásob.
Vstupné: dospělí 200 Kč, děti od 6 do 18 let: 50 Kč. Platba možná pouze v hotovosti.

17. – 18. 6. 2023 IV. Cimburské setkání
Přátelské setkání skupin a spolků zabývajících se historickými ukázkami. Celodenní akce, vstupné: běžné vstupné do hradu.

6. – 9. 7. 2023 Historie na vlastní kůži
HS Adamantt– středověké odívání a ukázka historických zbraní . Celodenní akce, vstupné: běžné vstupné do hradu.

22. – 23. 7. 2023 Šermířský víkend
Vystoupí šermířský spolek Rotenburk z Vyškova v 14.00 hod. a v 16.00 hod.

Vstupné: běžné vstupné do hradu, vstupné za představení vybírá šermířský spolek Rotenburk.

5. 8. 2023 Den múz
Vystoupí: Sissy, Float, Funkshmakers. 

Tradiční tvůrčí setkání umělců a řemeslníků: výstava uměleckých děl a historických kostýmů, ukázky řemesel v dílnách, umělecký stánek a výtvarný koutek 
pro malé i velké, batikovací dílna Slonkiki a mnohé další.

Začátek akce v 14.00 hod.
Vstupné: dospělí 200 Kč, děti od 6 do 15 let 100 Kč

2. 9. 2023 Cimburská noc
Vystoupí: Harmonikář.

Další program: komentované prohlídky hradu s nočním osvětlením a překvapením. Od 21.00 hod. ohňová show skupiny FAJRáci, ohňová show SHŠ In 
Taberna.

Vstupné: 150 Kč, děti od 6 do 15 let 100 Kč. Začátek akce v 18.00 hod.

9. – 10. 9. 2023 Historie na vlastní kůži
HS Adamantt – středověké odívání a ukázka historických zbraní . Celodenní akce, vstupné: běžné vstupné do hradu.
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Společenská kronika
Společenská kronika II. pololetí 2022

VZPOMÍNÁME
“Nezestárnou, jako stárneme my, 
kteří jsme zůstali: Věk je neunaví, 

ani léta nezatratí. Při západu slunce 
a za jitra na ně budeme vzpomínat.”

Laurence Binyon 

NAROZENÍ
Červenec
Věžník Štěpán, Koryčany
Srpen
Förstrová Nicole, Koryčany  
Září
Kaláčová Nela, Koryčany   
Listopad
Duda Maxim, Koryčany  
Prosinec
Némethová Klaudie, Koryčany, 
Kolařík Jiří, Koryčany, 
Horák Václav, Koryčany 

JUBILEA
Srpen
80 let: Selucká Ludmila, Koryčany  
90 let: Michalíková Ludmila, Koryčany, Šebeček 
Josef, Blišice 
92 let: Helešicová Margita, Koryčany 
Orlová Miloslava, Koryčany

Září
80 let: Bochýnek Oldřich, Koryčany, Sahánek 
František, Koryčany, Šušlík Josef, Koryčany, 
Příkazská Eliška, Koryčany, Trejbalová Helena, 
Koryčany, Šohajová Drahomíra, Koryčany 
85 let: Netroufalová Marie, Koryčany 
90 let: Kocián Jiří, Koryčany 
92 let: Šebestová Zdenka, Jestřabice  
Říjen
80 let: Kosíř Julius, Koryčany
Listopad
85 let: Kapounková Jindřiška, Koryčany
94 let: Basista Robert, Lískovec
95 let: Sladká Marie, Koryčany 

ÚMRTÍ
Červenec
Cudrigh Martin, 1973, Koryčany 
Žalčíková Věra, 1949, Blišice 
Sukopová Helena, 1943, Koryčany 

Srpen
Sedlačík Miroslav, 1953, Koryčany 
Září
Borecká Věra, 1943, Lískovec 
Sádlíková Ludmila, 1947, Koryčany 
Pištěláková Miluše, 1934, Koryčany 
Svoboda Karel, 1967, Koryčany
Říjen
Vrba Vojtěch, 1934, Koryčany 
Žalčík Antonín, 1947, Blišice 
Juricová Naděžda, 1924, Koryčany 
Listopad
Špicnerová Vlasta 1926, Koryčany 
Prosince
Šimečková Růžena, 1929, Koryčany
Kostelník Pavel, 1954, Koryčany
Svoboda Evžen, 1934, Koryčany

Dne 31. března to bylo již dva roky, co nás opustila 
po krátké těžké nemoci Naděžda Horenská, býva-
lá ředitelka Mateřské školy v Koryčanech. 

S láskou vzpomíná manžel Zdeněk s rodinou.

VZPOMÍNÁME
Dne 3.ledna 2023 a 28.3.2023 si vzpomeneme 

na 5. výročí úmrtí

pana
 

Karla Netroufala
a

Oldřicha Netroufala

z Koryčan

KDO JSTE JE ZNALI, VZPOMEŇTE.
KDO JSTE JE MĚLI RÁDI,NEZAPOMEŇTE.
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Architekt Jindřich Halabala - 120. výročí narození

Osobnosti

Letos v  květnu to bude již 120 let od  naroze-
ní jednoho z  největších nábytkářů naší země. 
V Koryčanech se v polovině 19. století usadil Mi-
chael Thonet, vynálezce, návrhář a  podnikatel 
v oboru ohýbaného nábytku světového významu 
a  ve  stejných Koryčanech se o  půlstoletí později 
narodil Jindřich Halabala, architekt a  pedagog 
s úžasným profesním příběhem.

Tatínek Štěpán Halabala byl místní stolař, který 
v  době, kdy hrozila nezaměstnanost, našel od-
vahu a odjel do Spojených států amerických, kde 
poznal moderní výrobu nábytku. Osvojil si ji, ale 
zachoval si veliký cit pro materiál a řemeslo. Tyto 
základy později předal svým dětem. Mladý Jind-
řich Halabala se u něho vyučil, později vystudo-
val Státní odbornou školu pro zpracování dřeva 
ve  Valašském Meziříčí a  VŠ Uměleckoprůmys-
lovou v  Praze u  prof. Pavla Janáka. Zde se začal 
věnovat nábytkové tvorbě a  interiérovému navr-
hování. Na čas zůstal v Praze v ateliéru Bohumila 
Hübschmanna, respektovaného architekta a  ur-
banisty. Nedlouho poté r. 1927 nastoupil už jako 
šéf do  pražské prodejny Spojených UP závodů. 
V té době se taky oženil s Pavlou Sekerovou. Brzy 
poté v  r.1929 se jim narodil syn Jindra Halabala, 
pozdější prof. Ing. arch. Jindra Halabala na Men-
delově univerzitě. Další syn Ivan Halabala se na-
rodil až v  roce 1935. Roku 1930 odchází na  vyšší 
post ve  Spojených UP závodech do  Brna, až 
do konce války pracuje Jindřich Halabala jako ve-
doucí architekt,  vedoucí vývoje, propagace i jako 
prokurista. Tvoří, navazuje tvůrčí i podnikatelské 
kontakty a  daří se mu, firma se dále rozvíjí, její 
podíl na trhu je rozhodující. Zde navrhuje tzv. Se-
stavovací nábytek, což je návrh nábytkových prv-
ků a dílů, které lze prostorově sestavovat v mnoha 
variantách velikostních i materiálových, skutečný 
skok v moderním navrhování interiérů. Píše taky 

teoretické práce, publikuje v  časopisech, někdy 
sám, jindy s kolegy či partnery. 

Po  skončení války se stává náměstkem ředitele 
organizace a  ředitelem brněnské velkoprodejny. 
Má rozhodující podíl na  nové nábytkářské ten-
denci vyrábět sektorový nábytek, který by umož-
nil kvalitněji vybavit bydlení i třeba menší bytové 
jednotky. Je to známá řada Universal U-1, U-101 
nebo U-100. K  tomu již existoval kvalitní sorti-
ment sedacího nábytku, židlí i křesel opět s roz-
hodující tvůrčí účastí Jindřicha Halabaly. Jme-
nujme aspoň židle dřevěné H-59, H-291, H-214, 
H-290, H-294 anebo kovové pružící H-79, H-80, 
H-128, H-164. Pokud jde o křesla, jedná se o H-70, 
H-74, H-269, H-275, H-298, kovové H-271, H- 91. 
A  k  tomu výše uvedenému bylo množství stolů, 
stolků, pohovek i  lůžek a  dalších doplňků jako 
jsou noční stolky, osvětlovadla, likérníky, servíro-
vací stolky, skříně, skříňky, toaletky, stojany, kre-
dence, vitríny a to v podstatné míře ve ve stylu art 
deco a  později v  moderním funkcionalistickém 
designu. Při Halabalově účasti na vedení podniku 
úspěchy rychle přibývaly a  to nejen v  republice, 
nýbrž i v Evropě a zámoří. 

Tedy shrnuto, Jindřich Halabala dokázal prosa-
dit zdokonalování původních návrhů a  výrobků, 
začal v  nemalém rozsahu sám tvořit profil fir-
my. A  že byl jeho talent v  té době mimořádný, 
je vidět i  dnes. Jeho řady označené jako H resp. 
E jsou dodnes vysoce ceněné na různých aukcích 
starožitného i  moderního designu. Otevřete-li 
inzertní přílohu Rovnosti nebo jiných novin, ča-
sopisy o  umění, internetové Aukro, velice často 
zde inzerují sběratelé i  obchodníci, kteří by rádi 
nakoupili nebo prodali jím navržený nábytek. 
A za jaké ceny !  

Architekt Halabala stál za  sektorovým nábyt-
kem, sedacím nábytkem včetně ohýbaného 
dřeva, kovových trubek i  různými tvarově zají-
mavými doplňky. Protože se firmě s  takovým 
architektem v čele dařilo, mohla se výroba a na-
vrhování stále modernizovat. Je možné bez roz-
paků říct, že v  té době jsou Spojené UP závody 
jedním z  nejmodernějších a  cenově nejpříhod-
nějších nábytkářských podniků nejen doma, ný-
brž  i v Evropě a podle toho vypadal i export. Spo-
jené UP závody si získaly dobré jméno a uznání 
nejen v tehdejším Československu, ale i v Anglii  
a  USA. V  New Yorku v  roce 1947 představily 
v  rámci Světové výstavy nábytku svůj program 
pro další období a způsobily málem senzaci, ob-
jednávky pršely a  daly se očekávat velmi dobré 
časy. Nicméně život je změna a  ta přišla i  sem 
v souvislosti se znárodněním po válce a změnou 
politického a  následně i  ekonomického řízení 
státu v roce 1948. Dlouhodobé záměry se redu-
kovaly. Jindřichu Halabalovi se podařilo založit 

ještě Vývoj nábytkářského průmyslu v Brně, kde 
pracoval jako vedoucí architekt. 

Protože by bylo velká škoda nepředat tvůrčí zku-
šenosti tohoto mistra svého oboru, od r. 1951 ex-
terně působí na Fakultě lesnického a dřevařského 
inženýrství v  Košicích dnes Univerzita P. J. Šafá-
rika. Později, v  letech 1954 až 1969, působí jako 
pedagog na Dřevařské fakultě VŠ LDI ve Zvolenu, 
nyní TU ve Zvolenu, kde založil Vědeckovýzkum-
ný ústav a byl jmenovaný mimořádným a zakrát-
ko řádným profesorem. Pro své kvality je r. 1958 
jmenovaný taky předsedou výtvarné rady Sdru-
žení podniků nábytkářského průmyslu. Souběž-
ně se věnoval i  teorii, vydal odborné publikace, 
z nichž některé jsou dodnes cennou učebnicí pro 
studenty i praktiky nábytkářského designu. Jme-
nujme alespoň populární „Výroba nábytku, tvor-
ba a konstrukce“ a „Jak si zařídím byt levně, mo-
derně, hygienicky“ (s architektem J. Poláškem).

Mohu s  nejlepším svědomím říct – a  řekli to už 
i  jiní před mnou – že profesor Jindřich Halaba-
la  celý svůj život, po  celou tvůrčí éru usiloval 
o prosazení a uplatnění ideálů moderního život-
ního stylu pro 20. století, ve prospěch dalšího roz-
voje člověka a společnosti. Byl nejen mimořádný 
tvůrce - designér, nýbrž i  organizátor výroby ná-
bytku od  materiálové základny, přes konstruo-
vání a  výrobu, až po  propagaci a  formy prodeje. 
Možná by se dalo s nadsázkou říct, že díky svému 
rodišti se „nakazil“ od  svého slavného „krajana“ 
Michaela Thoneta, který v Koryčanech a zdaleka 
nejen tam zanechal hodně výraznou stopu a  je-
hož firma byla dlouhý čas příkladem pro celý svět.

Prof. akad. arch. Jindřich Halabala zmodernizo-
val způsob navrhování i  výroby nábytku, vycho-
val dlouhou řadu kvalitních návrhářů, mezi nimi 
i vlastního syna, kterým je prof. Ing. arch. Jindra 
Halabala, CSc. z Mendelovy univerzity v Brně. Že 
je dodnes příkladem a nespornou tvůrčí hodno-
tou, o  tom svědčí  ke  100. výročí jeho narození 
založená 

Cena profesora Jindřicha Halabaly.

Ta je každoročně udělována studentům vyso-
kých škol v  České a  Slovenské republice anebo 
i jiné zemi Evropské unie za nejlepší semestrální 
projekty v  oblasti  designu nábytku a  interiéru. 
Ke 100. výročí narození byla uspořádána obsáhlá 
výstava a  vydaná publikace. Nedávno proběhla 
výstava ve slavné vile Tugendhat, čas od času ně-
kdo z historiků umění uspořádá přednášku o Ha-
labalově tvorbě, napíše publikaci či knihu. Jeho 
význam pro moderní architekturu a  nábytkový 
design je nesmazatelný. Tak to byl velmi stručně 
načrtnutý obrázek koryčanského rodáka Jindři-
cha Halabaly.
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Nicméně úplně na  závěr bych rád vyslovil jakési osobní 
přání, možná sen. Totiž, aby profesor Halabala byl svými 
krajany přijat tak, jak ho uznává celý odborný svět. Bylo 
by vhodné, aby se jeho tvorba a  přínos nábytkářskému 
designu staly součástí budoucí expozice v Thonetově vile 
po její nyní připravované rekonstrukci. Na rodném domě 
by bylo vhodné k  letošnímu 120. výročí umístit pamětní 
desku. On si to opravdu zaslouží. Pro pořádek uvádím: 

Prof. Akad. arch. Jindřich Halabala
* 24. května 1903 Koryčany

† 18. listopadu 1978 Brno

Poznámka:
1. O prohlášení souboru Thonetovy vily v Koryčanech, Ma-
sarykově ulici č.p. 261 za kulturní památku rozhodlo Mini-
sterstvo kultury ČR svým rozhodnutím č. MK 10747/2023/
OPP podle zákona č.20/1987 Sb., o státní památkovvé péči 
v únoru 2023 na základě žádosti podané v srpnu 2021 sta-
rostkou města Koryčany paní Ing. Hanou Jamborovou.
2. Obrázky Halabalova nábytku byly převzaté z  různých 
publikací.

Karel Menšík 

Žídle s dvojím pérováním H-79 Židle H-138

Křeslo H-70  Křeslo H-269

Křeslo H-277

Stůl H-168 

 Křeslo H-275

Stůl H-241Květinový stolek H-54

Židle H-214
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KORYČANSKÝ  zpravodaj

TESAŘ
KLEMPÍŘ
POKRÝVAČ
KORYČANY, KYJOV, SLAVKOV, 
BRNO A DALŠÍ

KONTAKTY

731 250 800

JAN PSÍK
Koryčany

IČO: 06924883

STŘECHY
nové krovy (klasické i CNC) nebo
rekonstrukce těch stávajících, včetně
pokládky střešních krytin (tašky, šindele,
plechy, PVC folie)

POŽÁDEJTE O CENOVOU NABÍDKU !
Fotogalerii a více informací najdete na mém webu.

STŘEŠNÍ OKNA
montáž střešních oken značky Velux, Roto,
Fakro

WWW.TESARSTVI-JP.CZ

KLEMPÍŘSKÉ PRVKY

DŘEVOSTAVBY

ZAHRADA

okapy, svody, oplechování komínů,...

zahradní domky, garáže,
přístavby/nadstavby

altány, pergoly, terasy

montáž sněhových háků, tepelná izolace
střech

DOPLŇKY

SASÁK VRATISLAV
KORYČANY

Tel.: 733 654 199

Nabízím práce vodo-topo-plyn 
 opravy, montáž, rekonstrukce

-rozvody vody, topení, plynu
-výměna kotlů (plyn, tuhá paliva)
-čištění kotlů (plyn, tuhá paliva)

-montáž kanalizace
-strojové, tlakové čištění ucpaných odpadů

-výměna vodoměru pro bytové jednotky
-zapojení vody ze studny

Inzerce

Před čtyřiceti lety zemřel Václav Kroutil
Koryčanský rodák pan Václav Kroutil se narodil 16. února 1912. V padesátých až sedmdesátých letech 
dvacátého století byl nepřehlédnutelnou postavou koryčanského kulturního života. Profesně pracoval 
jako stolař v továrně v Baku a ve svém volném čase se věnoval estrádní činnosti v pořadech jak pro do-
spělé, tak i pro děti. Ať již se jednalo o ostatkové maškarní průvody, pochovávání basy a s tím spojenou 
zábavou, či estrádní pořady v kulturním domě a dětské maškarní karnevaly. Na nich vystupoval větši-
nou jako konferenciér a  též účinkoval přímo v  různých představeních. Svým vystupováním a  převáž-
ně humorně laděnými hereckými fígly dovedl zaujmout a  pobavit široký divácký okruh, čítaje až ty 
nejmenší děti. Zvláště pak děti dokázal pobavit různými přestrojeními a  volbou pro ně atraktivních 
zábavných kousků. 

Manželka pana Kroutila se jmenovala Růžena, pocházela z Uherského Ostrohu. S třemi dětmi bydleli 
v Koryčanech v bytovém domě v Tyršově ulici v prostředním ze tří vchodů. Ve sklepě měl malou díl-
ničku. Kromě v elegantním společenském oblečení či v divadelním převleku, bylo možno jej spatřovat 
v  pracovním oděvu, doplněném o  širokou modrou zástěru. Při různých oslavách, ať rodinných nebo 
veřejných, si rád zapíval a byl vždy dobrým společníkem, který dokázal pobavit.

Václav Kroutil zemřel 7. ledna 1983, od  jeho úmrtí uplynulo v  tomto roce čtyřicet let. Je pochován  
v rodinném hrobě na koryčanském hřbitově.

Zdeněk Horenský
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NOVĚ ZAVÁŽÍME I K VÁM!NOVĚ ZAVÁŽÍME I K VÁM!
NÁKUP VÁM DORUČÍME TEN SAMÝ DEN.
NOVĚ ZAVÁŽÍME I K VÁM!

Víte, že nakupovat se dá i pohodlně, bez front a tahání těžkých tašek?
Stačí nakoupit online na Rohlik.cz a nákup vám doneseme až ke dveřím.

JAK TO FUNGUJE?

CO NÁKUPY NA ROHLÍKU ZÍSKÁTE?

Vyberte si z nabídky
17 000 produktů

na Rohlíku to,
na co máte chuť.

Při dokončování 
objednávky zadejte 

svou adresu
a vyberte si čas 

doručení.

Pokud objednáte
nad 1 500 Kč,

dopravu máte
ZDARMA!

Nákup vám naši 
kurýři přivezou
až ke dveřím!

Vybírat můžete
z doručovacích
oken na hodinu

přesně!

Nákup vám
doručíme každý

den, včetně
víkendů a svátků.

rohlik.cz

Vyberte si z nabídky
17 000 produktů

na Rohlíku to,
na co máte chuť.

Vyberte si z nabídky Pokud objednáte
nad 1 500 Kč,

dopravu máte
ZDARMA!

 a nákup vám doneseme až ke dveřím.Stačí nakoupit online na Rohlik.cz

CO NÁKUPY NA ROHLÍKU ZÍSKÁTE?
KAŽDODENNÍ NÁKUPY ZA SKVĚLOU CENU

POHODLNÉ DORUČENÍ AŽ KE DVEŘÍM

ČESKOU FARMÁŘSKOU KVALITU

100% GARANCI SPOKOJENOSTI

KAŽDODENNÍ NÁKUPY ZA SKVĚLOU CENUKAŽDODENNÍ NÁKUPY ZA SKVĚLOU CENU
Každý týden nabízíme výhodně stovky produktů.
V sekci Zachraň jídlo ušetříte i zabráníte plýtvání

a na rodiče čeká řada slev v klubu Rohlíček.

POHODLNÉ DORUČENÍ AŽ KE DVEŘÍM
Bez stresu a desítek ztracených minut. A zboží

vám vyneseme třeba až do 5. patra.

ČESKOU FARMÁŘSKOU KVALITUČESKOU FARMÁŘSKOU KVALITU
Nejlepší farmářská zelenina a ovoce, maso

přímo od lokálních řezníků nebo pečivo
od vyhlášených pekařů.

100% GARANCI SPOKOJENOSTI
Pokud něco nevyjde, vrátíme vám bez řečí peníze.
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 ODVOZ A EKOLOGICKÁ 
LIKVIDACE 

AUTOVRAKŮ 
Včetně vystavení IHNED PLATNÉHO 

dokladu ekolikvidace autovraku 
NA MÍSTĚ 

Autovrakoviště Třebětice – Roman Kamenec 
 autovrak

Vyplatíme za Váš autovrak 
 1500 – 3000 Kč 

 

 

Tel:  777 550 621 

ODVOZ ZDARMA 
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Nejromantičtější oslavy a svatby
u Koryčan

Velké i malé
akce

Velká jurta Unikátní
prostředí

Zábava
pro všechny

Originální
kuchyně

Atmosféra
dle libosti

Kuchaře / Kuchařku
Velmi dobré pracovní podmínky a odměňování. Práce o víkendech. 

Údržbáře areálu
Výhodné podmínky a odměňování. Požadujeme zkušenosti práce se dřevem.

Event Manažera / Manažerku
Řízení velkých FoodFest akcí v Brně. Zkušenosti nebo organizační schopnosti
nutné. Vysoce nadstandardní platové podmínky.

U všech pozic další bonusy a výhody. Možnost firemního automobilu.

HLEDÁME DO NAŠEHO TÝMU:

Tel.: 604 230 881
Email: info@les-park.cz

www.les-park.cz

korycany.indd   1korycany.indd   1 15.03.2023   15:45:1615.03.2023   15:45:16



Ukliďme
naše město a jeho okolí

15. dubna 2023
Kontakty u Osadních výborů
místních částí a OŽP MěÚ
Pytle a rukavice zajištěny,

nezapomeňte na pevnou obuv!

Jůzlová
602 670 706
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